
 1 

 

 

Crna Gora 

  Regulatorna agencija za energetiku 

 

Na osnovu člana 59 Zakona o energetici (''Službeni list CG'', broj 5/16), člana 31 stav 1 Metodologije za 
utvrđivanje regulatorno dozvoljenog prihoda i cijena za korišćenje prenosnog sistema električne 
energije (''Službeni list CG'', br. 43/16 i 61/16), i člana 13 stav 1 tačka 2 Statuta Regulatorne agencije 
za energetiku (''Službeni list CG'', broj 15/16), rješavajući po Zahtjevu Crnogorskog elektroprenosnog 
sistema AD Podgorica za utvrđivanje regulatorno dozvoljenog prihoda i cijena, broj 9555 od 
01.09.2016. godine, Odbor Regulatorne agencije za energetiku, na sjednici održanoj 01. i 05. 
decembra 2016. godine, donio je  

  

O D L U K U 

O UTVRĐIVANJU REGULATORNO DOZVOLJENOG PRIHODA I CIJENA 

CRNOGORSKOM ELEKTROPRENOSNOM SISTEMU AD PODGORICA  

ZA PERIOD 01.01.2017 – 31.12.2019. GODINA 

 

I  REGULATORNO DOZVOLJENI PRIHOD I CIJENE ZA PERIOD 01.01.2017 - 31.12.2017. GODINA 

  I.I. Regulatorno dozvoljeni prihod   

1. Crnogorskom elektroprenosnom sistemu AD Podgorica utvrđuje se regulatorno dozvoljeni 
prihod koji se transponuje u tarife za 2017. godinu, u iznosu od 24.498.611,16 €.  

2. Prihod iz tačke 1 ovog potpoglavlja je ukupni godišnji prihod, koji pokriva ukupne troškove 
poslovanja u iznosu od 13.711.798,11 €, trošak amortizacije u iznosu od 7.340.582,51 € i povrat 
na sredstva u iznosu od 8.412.119,42 €, umanjeno za ostale prihode u iznosu od 4.965.888,88 €.  

3. Dio prihoda iz tačke 1 ovog potpoglavlja koji se nadoknađuje po osnovu angažovanja prenosnog 
kapaciteta, u ukupnom iznosu od 19.840.790,31 €, nadoknađuje se od: 

a) Proizvođača električne energije priključenih na prenosni sistem, u iznosu od 8.707.520,41 €; 

b) Kupaca električne energije koji su direktno priključeni na prenosni sistem, u iznosu od 
1.977.587,59 €; 

c) Operatora distributivnog sistema, u iznosu od 9.155.682,31 €.  

4. Dio prihoda iz tačke 1 ovog potpoglavlja koji se nadoknađuje po osnovu tehničkih gubitaka 
električne energije u prenosnom sistemu, u ukupnom iznosu od 4.657.820,85 €, nadoknađuje se 
od: 

a) Kupaca koji su direktno priključeni na prenosni sistem u iznosu od 1.386.281,91 €; i 

b) Operatora distributivnog sistema, u iznosu od 3.271.538,95 €. 

 

 

 



 2 

  I.II. Cijena za korišćenje prenosnog sistema električne energije koju plaćaju ostali subjekti  

1. Na osnovu prihoda iz potpoglavlja I.I. tačka 3 podtač. b) i c) dispozitiva ove odluke i 
ugovorenog kapaciteta na prenosnom sistemu od 530,455 MW, utvrđuje se tarifa za tarifni 
element aktivna snaga, koju plaćaju subjekti iz člana 1 stav 2 tačka 2 Metodologije za 
utvrđivanje regulatornog prihoda i cijena za korišćenje prenosnog sistema električne energije, u 
iznosu od 1,7490 €/kW/mjesec.  

2. Na osnovu ukupnog prihoda iz potpoglavlja I.I. tačka 4 dispozitiva ove odluke i planiranog neto 
prenosa električne energije za potrebe potrošnje od 3.164.389 MWh, utvrđuje se cijena 
dozvoljenih gubitaka električne energije u prenosnom sistemu za 2017. godinu, od 0,1472 
€c/kWh.  

I.III. Cijena za korišćenje prenosnog sistema električne energije koju plaćaju proizvođači koji su 
direktno priključeni na prenosni sistem 

Na osnovu prihoda iz potpoglavlja I.I. tačka 3 podtačka a) dispozitiva ove odluke i maksimalno 
raspoložive snage elektrana priključenih na prenosni sistem od 920 MW, utvrđuje se cijena od 
788,7247 €/MW/mjesec za angažovani prenosni kapacitet koju plaćaju proizvođači električne 
energije priključeni na prenosni sistem.  

 

II   REGULATORNO DOZVOLJENI PRIHOD I CIJENE ZA PERIOD 01.01.2018 - 31.12.2018. GODINA 

  II.I. Regulatorno dozvoljeni prihod   

1. Crnogorskom elektroprenosnom sistemu AD Podgorica utvrđuje se regulatorno dozvoljeni 
prihod koji se transponuje u tarife za 2018. godinu, u iznosu od 25.137.139,76 €.  

2. Prihod iz tačke 1 ovog potpoglavlja je ukupni godišnji prihod, koji pokriva ukupne troškove 
poslovanja u iznosu od 14.030.004,62 €, trošak amortizacije u iznosu od 7.085.275,52 € i povrat 
na sredstva u iznosu od 8.414.188,84 €, umanjeno za ostale prihode u iznosu od 4.692.329,22 
€ i uvećano za korekcije iz prethodnog perioda u iznosu od 300.000,00 € u korist subjekta.   

3. Dio prihoda iz tačke 1 ovog potpoglavlja koji se nadoknađuje po osnovu angažovanja 
prenosnog kapaciteta, u ukupnom iznosu od 20.368.673,60 € nadoknađuje se od: 

a) Proizvođača električne energije priključenih na prenosni sistem, u iznosu od 8.839.768,79 €; 

b) Kupaca električne energije koji su direktno priključeni na prenosni sistem, u iznosu od 
2.040.370,78 €; 

c) Operatora distributivnog sistema, u iznosu od 9.488.534,03 €. 

4. Dio prihoda iz tačke 1 ovog potpoglavlja koji se nadoknađuje po osnovu dozvoljenih tehničkih 
gubitaka električne energije u prenosnom sistemu, u ukupnom iznosu od 4.768.466,16 €, 
nadoknađuje se od: 

a) Kupaca koji su direktno priključeni na prenosni sistem u iznosu od 1.461.686,69 €; i 

b) Operatora distributivnog sistema, u iznosu od 3.306.779,47 €. 

  II.II. Cijena za korišćenje prenosnog sistema električne energije koju plaćaju ostali subjekti  

1. Na osnovu prihoda iz potpoglavlja II.I. tačka 3 podtač. b) i c) dispozitiva ove odluke i 
ugovorenog kapaciteta na prenosnom sistemu od 532,403 MW, utvrđuje se tarifa za tarifni 
element aktivna snaga, koju plaćaju subjekti iz člana 1 stav 2 tačka 2 Metodologije za 
utvrđivanje regulatornog prihoda i cijena za korišćenje prenosnog sistema električne energije, u 
iznosu od 1,8045 €/kW/mjesec.  

2. Na osnovu ukupnog prihoda iz potpoglavlja II.I. tačka 4 dispozitiva ove odluke i planiranog neto 
prenosa električne energije za potrebe potrošnje od 3.245.992 MWh, utvrđuje se cijena 
dozvoljenih gubitaka električne energije u prenosnom sistemu za 2017. godinu, od 0,1469 
€c/kWh.  

 



 3 

II.III. Cijena za korišćenje prenosnog sistema električne energije koju plaćaju proizvođači koji su 
direktno priključeni na prenosni sistem 

Na osnovu prihoda iz potpoglavlja II.I. tačka 3 podtačka a) dispozitiva ove odluke i maksimalno 
raspoložive snage elektrana priključenih na prenosni sistem od 966 MW, utvrđuje se cijena od 
762,5749 €/MW/mjesec za angažovani prenosni kapacitet koju plaćaju proizvođači električne 
energije priključeni na prenosni sistem.  

 

III REGULATORNO DOZVOLJENI PRIHOD I CIJENE ZA PERIOD 01.01. 2019 - 31.12.2019. GODINA 

  III.I. Regulatorno dozvoljeni prihod   

1. Crnogorskom elektroprenosnom sistemu AD Podgorica utvrđuje se regulatorno dozvoljeni 
prihod koji se transponuje u tarife za 2019. godinu, u iznosu od 26.272.323,32 €.  

2. Prihod iz tačke 1 ovog potpoglavlja je ukupni godišnji prihod, koji pokriva ukupne troškove 
poslovanja u iznosu od 14.160.847,73 €, trošak amortizacije u iznosu od 6.886.259,32 € i povrat 
na sredstva u iznosu od 13.527.106,92 €, umanjeno za ostale prihode u iznosu od 
10.304.117,83 € i uvećano za korekcije iz prethodnog perioda u iznosu od 2.002.227,19 € u 
korist subjekta.  

3. Dio prihoda iz tačke 1 ovog potpoglavlja koji se nadoknađuje po osnovu angažovanja 
prenosnog kapaciteta, u ukupnom iznosu od 21.450.178,17 € nadoknađuje se od: 

a) Proizvođača električne energije priključenih na prenosni sistem, u iznosu od 9.848.420,71 €; 

b) Kupaca električne energije koji su direktno priključeni na prenosni sistem, u iznosu od 
2.043.874,06 €; 

c) Operatora distributivnog sistema, u iznosu od 9.557.883,41 €. 

4. Dio prihoda iz tačke 1 ovog potpoglavlja koji se nadoknađuje po osnovu dozvoljenih tehničkih 
gubitaka električne energije u prenosnom sistemu, u ukupnom iznosu od 4.822.145,15 €, 
nadoknađuje se od: 

a) Kupaca koji su direktno priključeni na prenosni sistem u iznosu od 1.486.835,81 €; i 

b) Operatora distributivnog sistema, u iznosu od 3.335.309,34 €. 

  III.II. Cijena za korišćenje prenosnog sistema električne energije koju plaćaju ostali subjekti  

1. Na osnovu prihoda iz potpoglavlja III.I. tačka 3 podtač. b) i c) dispozitiva ove odluke i 
ugovorenog kapaciteta na prenosnom sistemu od 534,849 MW, utvrđuje se tarifa za tarifni 
element aktivna snaga, koju plaćaju subjekti iz člana 1 stav 2 tačka 2 Metodologije za 
utvrđivanje regulatornog prihoda i cijena za korišćenje prenosnog sistema električne energije, u 
iznosu od 1,8076 €/kW/mjesec.  

2. Na osnovu ukupnog prihoda iz potpoglavlja III.I. tačka 4 dispozitiva ove odluke i planiranog neto 
prenosa električne energije za potrebe potrošnje od 3.291.875 MWh, utvrđuje se cijena 
dozvoljenih gubitaka električne energije u prenosnom sistemu za 2017. godinu, od 0,1465 
€c/kWh.  

III.III. Cijena za korišćenje prenosnog sistema električne energije koju plaćaju proizvođači koji 
su direktno priključeni na prenosni sistem 

Na osnovu prihoda iz potpoglavlja III.I. tačka 3 podtačka a) dispozitiva ove odluke i maksimalno 
raspoložive snage elektrana priključenih na prenosni sistem od 966 MW, utvrđuje se cijena od 
849,5877 €/MW/mjesec za angažovani prenosni kapacitet koju plaćaju proizvođači električne 
energije priključeni na prenosni sistem.  

 

 IV  OBJAVLJIVANJE ODLUKE 

Ova odluka objavljuje se u ''Službenom listu Crne Gore'' i na internet stranici Regulatorne 
agencije za energetiku. 



 4 

 

 

Uputstvo o pravnom sredstvu: Ova odluka je konačna. Protiv ove odluke može se podnijeti tužba 
Upravnom sudu Crne Gore u roku od 30 dana od dana prijema iste.  

 

Broj: 16/2609-41 

Podgorica, 05. decembar  2016. godine  

                                                                                       

                                                                                                  
    Predsjedavajući Odbora Agencije 

                                                                       
Miroslav Vukčević 

 


